
COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

I IN. 34 
Data 31-03-2020 

. --------~-!OGGETTO: - , -------MISURE ------URGENTI -- l)I 

SOLIDARIETA ALIMENTARE PER I NUCLEI 
FAMILIARI PIÙ ESPOSTI AGLI EFFETTI 
ECONOMICI DERIVANTI DALL'EMERGENZA 
!EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19. 
ORDINANZA N. 658 DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 29.3.2020. ATTO 
DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO. 

--··-----------··-·-····------------····-·-···----------·------------·-------------·----------------·--- 
L'anno duemilaventi, il giorno trentuno del mese di Marzo, alle ore 19:45 si è riunita la Giunta 
Comunale convocata in videoconferenza secondo quanto disposto con decreto sindacale n. 7 del 
31.03.2020. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti Sigg. . , ..• ······--- - ··-- 

I~ ominati vo 
----- -· v·• - - •-·· ------·.u·.·- 

!Pre~.. ___ : IAs~: . 
, AFFINITO NICOLA (in sala Giunta) X 
MORETTI MARIO (in sala Giunta) X I 

: BRACCIANO ALFONSO (in sala Giunta) X ! 
MARINO SERENA (in sala Giunta) X 
BARBATO RACHELE ( collegato da remoto alla videoconferenza) X 

[PRESENTI N. 5 
~-!ASSENTI N. 0--------'---------=-'---· 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese (collegato da remoto alla 
videoconferenza) 
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata accertata da 
parte del Segretario comunale, compresa la votazione, secondo le modalità indicate da decreto sindacale. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 



COMUNE DI CARINARO 
SERVIZI SOCIALI 

LA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare per i nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da Virus Covid-19. Ordinanza n. 658 del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 29.3.2020. Atto di indirizzo e approvazione awiso 
pubblico. 

Premesso che l'emergenza sanitaria in corso per l'epidemia da Covid-19 ha tra le sue conseguenze 
anche quella di generare o aggravare le difficoltà economiche in cui versano alcune famiglie per 
effetto del blocco di tutte le attività lavorative; 

per contribuire a lenire la carenza reddituale ed i bisogni di prime necessità dei nuclei familiari 
esistenti sul territorio, con D.P.C.M. del 29/3/2020 si è provveduto ad incrementare il fondo 
assegnato pari ad € 66.301,63, con fondi già impegnati nell'anno 2019 al capitolo 2650 "Interventi 
Sociali" per un importo ulteriore di €. 5.000,00; 

tale somma deve essere utilizzata sotto forma di contributo da erogare ai nuclei familiari più esposti 
economicamente e consiste in un buono spesa utilizzabile per l'acquisto di generi alimentari e 
prodotti farmaceutici di prima necessità, presso gli esercizi commerciali il cui elenco sarà reso noto 
sul sito internet del Comune di Carinaro; 

la quantificazione e l'esatto ammontare del contributo è stabilita per numero di componenti del 
nucleo familiare, ed il valore complessivamente attribuito consisterà nel rilascio di buoni spesa del 
valore nominale di € 20,00, i cui beneficiari saranno individuati dai servizi sociali a seguito di 
presentazione di regolare istanza; 

inoltre, è intenzione di questa amministrazione procedere alla apertura di un c\c bancario destinato 
ad accogliere donazioni destinate alla solidarietà alimentare per i nuclei familiari indigenti, per le 
predette donazioni si applicano le disposizioni di cui all'articolo 66 del D.L. 17/3/2020, n.18: 

ritenuto di provvedere in merito con atto di indirizzo da impartire ai rispettivi responsabili dei 
servizi interessati; 

tenuto conto dei pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciata ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis 
del D. Lgs. 267 /2000; 
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Skype secondo 
le modalità stabilite con decreto sindacale n. 7 del 31.03.2020. 
A voti Unanimi espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del deliberato; 



2) di approvare l'allegato Avviso Pubblico che va sotto la lettera a), nel quale sono contenuti 
criteri, requisiti e modalità di accesso alla forma di sostegno alimentare e farmaceutico; 

3) Approvare l'allegato schema di domanda di cui all'allegato b) da presentare a cura di ogni 
capofamiglia al protocollo dell'ente accompagnato da una copia del documento di riconoscimento; 

4) Approvare l'allegato schema di convenzione da sottoscrivere con gli esercenti commerciali e 
con le farmacie di Carinaro che ve sotto la lettera C) 

5) autorizzare il responsabile del servizio economico finanziario all'apertura di un c\c bancario 
dedicato alle donazioni per l'emergenza Covid-19, i cui fondi saranno utilizzati per il sostegno 
alimentare e farmaceutico ai soggetti individuati dai servizi sociali e per l'intero periodo della 
pandemia; 

6) di demandare al Responsabile dell'Area Affari Generali per il tramite dell'Ufficio dei Servizi 
Sociali la predisposizione degli atti conseguenti alla presente proposta; 

7) di prevedere appositi rimborsi spesa sostenuti per il carburante da rendicontare a mezzo 
opportuni giustificativi in favore delle Associazioni locali iscritte all'Albo Comunale delle 
Associazioni, con le stesse chiamate a provvedere alla consegna della spesa a domicilio per le 
famiglie impossibilitate a recarsi presso gli esercizi di vicinato e/o farmacie; 

8) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile stante l'urgenza derivante 
dall'emergenza sanitaria ai sensi dell'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 



Comune di Carinaro 
PROVINCIA DI CASERTA 

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio: UFFICIO AFFARI GENERALI 

PROPOSTA DI GIUNTA 
N. 70 DEL 31-03-2020 

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER I NUCLEI FAMILIARI PIÙ 
ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
VIRUS COVID-19. ORDINANZA N. 658 DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 
29.3.2020. ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T. U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

Carinaro, Lì 31-03-2020 
Il Responsabile del Settore 

GIACOMO LEVITA 

x l'originale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

x la copia 

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 
39, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall'Amministrazione 
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005. 



Comune di Carinaro 
PROVINCIA DI CASERTA 

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio: UFFICIO AFFARI GENERALI 

PROPOSTA DI GIUNTA 
N. 70 DEL 31-03-2020 

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER I NUCLEI FAMILIARI PIÙ 
ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
VIRUS COVID-19. ORDINANZA N. 658 DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 
29.3.2020. ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE AWISO PUBBLICO. 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 

Carinaro, Lì 31-03-2020 Il Responsabile del Settore 

FATTORE SALVATORE 

x l'originale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

x la copia 

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 
39, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall'Amministrazione 
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005. 



AVVISO PUBBLICO 
EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE 

MODELLO ISTANZA DI ACCESSO Al "BUONI SPESA" DI CUI ALL'ORDINANZA DEL CAPO 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020 

Si avvisa la cittadinanza che è stata attivata la misura finalizzata a sostenere con Buoni Spesa per 
l'acquisto di generi alimentari di prima necessità ai sensi del DPCM n. 658 del 29.3.2020. 

1. Soggetti beneficiari 

Possono beneficiare dei buoni spesa per l'acquisto di generi alimentari e farmaceutici i nuclei 
familiari residenti nel territorio Comunale che si trovino in uno stato di disagio socio-economico 
determinato dall'emergenza Covid 19 temporaneamente impossibilitati a soddisfare le primarie 
esigenze di vita, in seguito delle restrizioni imposte dall'emergenza sanitaria in corso; 

Requisiti per l'accesso: 
I requisiti di accesso per l'ottenimento dei buoni spesa sono i seguenti: 
a) residenza nel Comune di Carinaro; 
b) per i cittadini stranieri non appartenenti all'Unione Europea, il possesso di un titolo di soggiorno 
in corso di validità; 
e) non aver alcuna forma di reddito con riferimento iniziale alla data del 01 Febbraio 2020 e fino 
alla data di richiesta di accesso al sostentamento alimentare, fatta eccezione per il reddito da 
fabbricati derivante dal possesso di unica abitazione principale sita in Carinaro e ove si dimori 
stabilmente; 
d)non essere beneficiario di altre forme di sostegno al reddito e alla povertà erogati dallo Stato di 
importo superiore ad €.300,00 Mensili; 
e) può essere richiesto il buono spesa anche dai beneficiari di altre forme di sostegno al reddito e 
alla povertà nei cui nuclei familiari siano presenti gravi problemi di salute certificati, di almeno un 
componente del nucleo familiare richiedente; 
Le valutazioni dello stato di bisogno saranno accertate e valutate dai servizi sociali comunali dietro 
presentazione di autocertificazione sul possesso dei requisiti ai sensi del D.P.R. 445/2000; 
2.Esclusi 
Sono esclusi da tale misura i nuclei familiari percettori di Reddito di cittadinanza,Pensione di 
Cittadinanza e tutti color che hanno altre forme di sostentamento erogate dall'Istituto della 
Previdenza Sociale di importo superiore a €. 300,00 mensile comprese le misure di sostegno 
economico previste dal D.L. 17.03.2020.n. 18 (Decreto Cura Italia); 
( qualora dovessero residuare delle risorse, i buoni spesa potranno essere assegnati anche ai nuclei 
familiari già assegnatari di sostegno pubblico ( es. percettori di reddito di cittadinanza superiore ad 
€. 300,00 reddito di inclusione, Naspi, sussidi e pensioni sociali, nuclei familiari in condizioni di 
indigenza note al Servizio Sociale ecc.); 
3.Caratteristiche della misura 
Saranno erogati Buoni Spesa del valore nominale di € 20,00 cadauno fino a concorrenza della 
somma assegnata ad ogni nucleo familiare. 
L'importo assegnato una tantum varia a seconda dei componenti del nucleo familiare e verrà così 
determinato: 
1 persona CNF - 5 buoni del valore di€ 20,00 cadauno, per acquisto beni alimentari e farmaceutici 
per un importo complessivo di €100,00; 
2 persone CNF - 7 buoni del valore di € 20,00 cadauno,per acquisto beni alimentari e farmaceutici 
per un importo complessivo di €140,00; 



3 persone CNF - 10 buoni del valore di € 20,00 cadauno, per acquisto beni alimentari e 
farmaceutici per un importo complessivo di € 200,00; 
4 persone CNF - 12 buoni del valore di € 20,00 cadauno per acquisto beni alimentari e farmaceutici 
per un importo complessivo di €240,00; 
5 persone CNF e oltre - 15 buoni del valore di € 20,00 cadauno per acquisto beni alimentari e 
farmaceutici per un importo complessivo di €300,00; 
3.Caratteristiche della misura 
I Buoni Spesa indivisibili della somma di €.20,00 cadauno, saranno spendibili presso i negozi di 
alimentari e le farmacie il cui elenco sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Carinaro; 

4.Modalità di presentazione delle domande 

Gli interessati potranno presentare istanza in autocertificazione, su apposito modello allegato al 
presente avviso all'ufficio Assistenza a partire dal giorno della pubblicazione dello stesso sino alle 
ore 12.00 del decimo giorno successivo, previo appuntamento telefonico ai seguenti numeri: 

1. 0815029239 
2. 0815029244 
3. 3397390703 

oppure a mezzo pec:protocollo.carinaro@asmepec.it 

L' Amministrazione Comunale 



ISTANZA PER L'OTTENIMENTO DEL BUONO SPESA EMERGENZA COVID19 
Al Sig. Sindaco 

del Comune di CARINARO 

Cognome e Nome: 
Data di Nascita: I Luogo di nascita: I provincia: 
Codice fiscale: 
Residente in Carinaro alla via 
Telefono: I Cellulare: 

DATI ANAGRAFICI DEL/DELLA RICHIEDENTE RESPONSABILE 

CHIEDE 
alla SV la concessione del buono spesa per l'acquisto di generi alimentari di prima necessità 
trovandosi nella seguente condizione (specificare) 

A tal proposito. preventivamente ammonito/a e consapevole di quanto prescritto dagli artt - 71 75 e 76 del DPR 
445/2000. sulle responsabilità penali in cui potrebbe incorrere in caso dì dichiarazioni mendaci e sulla possibile 
decadenza del beneficio richiesto. nonché della possibilità da parte dell'Ente di effettuare verifiche. anche a campione. 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000. sotto la propria responsabilità 

dichiara 
• Di essere in gravi difficoltà economiche e al momento di non essere percettore di reddito; 
• Che il proprio nucleo familiare è composto di n componenti; 
• Dì non percepire il RdC (Reddito di Cittadinanza)in misura superiore ad€ 300,00; 
• Di non percepire la PdC( Pensione di Cittadinanza) in misura superiore ad€ 300,00; 
• Di non percepire alcuna forma di supporto previdenziale (cassa integrazione ordinaria, assegno 

ordinario e cassa integrazione in deroga) in misura superiore ad€ 300,00; 
• Che né il/la sottoscritta/a né alcun membro del proprio nucleo familiare è percipiente di altri 

benefici o altre forme di assistenza economica in misura superiore ad€ 300,00; 
• Che nel nucleo familiare sono presenti n componenti con gravi problemi di salute certificati; 
• Di essere cittadino e residente a Carinaro dal ad 

oggi (i cittadini stranieri, non appartenenti alla comunità Europea, possono ricevere il beneficio solo 
se residenti a Carinaro da più di 5 anni continuativi ed in possesso di regolare permesso di 
soggiorno) 

Allega: Copia documento di riconoscimento in corso di validità. 

Carinaro, li ------ Il/La Richiedente 



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CARINARO E L'ESERCIZIO COMMERCIALE 
" " PER L'UTILIZZO ED ILRIMBORSO DEL BUONO SPESA 
COMUNALE A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE. 

Il Comune di Carinaro, Codice fiscale 81001470616,nella persona del dott. Nicola Affinito che interviene al 
presente atto in qualità di sindaco pro-tempore del comune di Carinaro 

e 
l'esercizio commerciale con sede in Carinaro Via P.IV A , nella 
persona di , che interviene al presente atto, in qualità di titolare, in esecuzione della 
delibera di giunta del. "EMERGENZA COVIDI 9" 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

ART. I -OGGETTO E FINALITA' DELLA CONVENZIONE 

La presente Convenzione ha per oggetto l'utilizzo dei Buoni Spesa Comunali per l'acquisto di generi 
alimentari e farmaceutici presso gli esercizi commerciali convenzionati. Essa viene stipulata in deroga al 
D.Lgs. 50/206, così come previsto dal D.P.C.M. n. 658 del 29/3/2020 art. 2, comma 4; 

Le parti danno atto che la prestazione fiscale intercorre esclusivamente tra il soggetto privato e l'acquirente 
dei beni. 

ART. 2 - MODALITA' DI UTILIZZO 

I buoni spesa del valore di euro 20,00 (venti) sono rilasciati dal Comune di Carinaro e potranno essere spesi 
anche cumulativamente presso gli esercizi convenzionati. 

ART. 3-MODALITA' DI RIMBORSO 

Il buono spesa è rimborsato all'esercizio commerciale per il valore nominale dello stesso a fronte di 
presentazione al Comune di apposito rendiconto settimanale o mensile, unitamente ai buoni spesa in 
originale per cui il rimborso è richiesto, e previa verifica della regolarità della documentazione presentata. 

Il titolare dell'esercizio commerciale convenzionato st impegna a consegnare tutta la documentazione 
necessaria ai fini del rimborso all'ufficio protocollo del Comune. 
Il Comune procederà al relativo pagamento previa verifica delle regolarità fiscale e contributiva 
dell'esercizio commerciale. 

ART. 4 - CONDIZIONI 

I buoni spesa sono cumulabili, personali (ovvero utilizzabili solo dal titolare indicato sullo stesso buono), 
non trasferibili, nè cedibili a terzi e non convertibili in denaro contante. 

ART. 5 - DURATA DELLA CONVENZIONE 
La presente convenzione decorre dalla data della sottoscrizione ed ha validità sino a tutto il 31/12/2020. 

ART. 6-RISERVATEZZA DEI DATI 
L'esercizio commerciale, nell'ambito della realizzazione del servizio in argomento, è tenuto al rispetto della 
normativa in materia di privacy. 

Il Sindaco 
Dott. Nicola Affinito 

Il titolare/rappresentante 



Comune di Carinaro 
Provincia di Caserta 

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio: UFFICIO AFFARI GENERALI 

PROPOSTA N. 70 DEL 31-03-2020 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 34 DEL 31-03-2020 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 
Dott. Nicola Affinito 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giovanna Olivadese 

x l'originale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

x la copia 

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L'originale del documento informatico è stato prodotto e conservato 
dall'Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005. 


	Page 1
	Titles
	I 
	IN. 34 
	LA GIUNTA COMUNALE 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 2
	Titles
	COMUNE DI CARINARO 


	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Titles
	AVVISO PUBBLICO 


	Page 7
	Titles
	oppure a mezzo pec:protocollo.carinaro@asmepec.it 


	Page 8
	Tables
	Table 1


	Page 9
	Page 10
	Images
	Image 1



